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Provincia di Mantova
Osservatorio Provinciale del Turismo

Mantova, 31 maggio 2018

*Fonte dati Regione Lombardia — Rilevazione statistica annuale relativa al “Movimento dei clienti negli esercizi ricettivi — Capacita degli esercizi ricettivi - Anno 2017".

*| dati sono provvisori e suscettibili di rettifica fino alla definitiva pubblicazione da parte di ISTAT.

«| dati contenuti nei precedenti rapporti che non concordano con quelli contenuti nel presente rapporto si intendono rettificati.

eLa percentuale di rispondenza alla rilevazione 2017 € pari al 97,14 %

*Nel presente rapporto sono inseriti anche i dati relativi alla tipologia “CAV non imprenditoriali” che ISTAT mantiene separati dai flussi complessivi nella categoria “Altri alloggi privati”



PROVINCIA DI MANTOVA

MOVIMENTITURISTICI
ITALIANI STRANIERI TOTALE
2015
ARRIVI 174.204 70.344 244548
PRESENZE 337.554 187.537 525.091
Permanenza media 1,94 2,67 2,15
2016 % 2016/2015 % 2016/2015 % 2016/2015
ARRIVI 214454 fn 23,11 80425 14,33 294.879 A 20,58
PRESENZE 391.261 #p 15,91 211.358 A 12,70 602.619 A 14,76
Permanenza media 1,82 -5,84 2,63 -1,42 2,04 -4 .82
2017 % 2017/2016 % 2017/2016 % 2017/2016
ARRIM 226.886 A 5,80 85.171 #p 5,90 312.057 #p 583
PRESENZE 416.843 A 6,54 216.396 A 2,38 633.239 A 5,08
Permanenza media 1,84 #p 0,70 2,54 Wy -3,32 2,03 -0,70

dati nazionali ISTAT provvisori : Arrivi + 4,5% - Presenze +6%
-
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ARRIVI PRESENZE
294 879 312.057 602,619 633.239
244548 525-091 i_[
2015 2016 2017 2015 2016 2017
ARRIVI 2015 - 2017 PRESENZE 2015-2017
®ITALIANI & STRANIERI  ITALIANI & STRANIERI
—— 226.886 391.261 41684
337.554
174.204
187537 211.358 216.396
27,28% | ‘ | ‘ H
2015 2016 2017 2015 | | 2056 .. 20_17 -

48,9% stranieri / dato
nazionale
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STORICO ARRIVI E PRESENZE 2011 - 2017
Sy B rasanze Femanenz a % \Vanazpne %V aiazione
- i} Media A i Prespmre
2017 THE 415 441 314 221
2012 211,950 4580 5349 231 .24 11,15
2013 220.0H D203 2724 7,04 3,60
201< 237 35 b0 %18 2242 458 3,48
20745 244 548 525 (91 215 3.0 0,33
2074 284 874 g02. 618 204 20,58 14,78
2017 d1z087 533.239 203 5.83 5,08
% Variazioni Arrivi e Presenze 2011 - 2017
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MOLISE
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| |
ARRIVI STRANIERI

FINLANDIA
UNGHERIA
DANIMARCA
REPUBBLICA CECA
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ROMANIA
RUSSIA
ALTRI PAESI EUROPEI
POLONIA
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BELGIO
STATI UNITI D'AMERICA
PAESI BASSI 00% 52JI 99 9
ISRAELE ,22%
REGNO UNITO 4,40%

AUSTRIA 5,33%
SVIZZERA E LIECHTENSTEIN 5,90%
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GERMANIA

%
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Permanenza Media
Provincia di Mantova

ITALIANI STRANIERI
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STRUTTURE RICET TIVE

Mipologia

2015 2016 % 2018 2015 017 % 201772016
Albemhi o) 874k 3,33 a5k -2 30
Complemendan 249 2104 8,43 2T3Hr 1,1
Bed and Breakfast 176 176/ 0,000 192|4 9,09
CAV non mpr. 0 1 46
totale alo 534 3,69 il 1,61

STRUTTURERICETTIVE2017

@ Alberghi @ Complementari & Bed and Breakfast & CAV non impr.

L’indagine condotta da ISTAT mantiene fino a tutto il 2016 I'accorpamento delle strutture “Complementari” comprensive delle tipologie ante
LR 27/2015 (Affittacamere, CAV, Ostelli, AA Sosta Camper). Solo dal 2017 € possibile scorporare la tipologia “CAV non imprenditoriali” dalle
strutture Complementari come previsto dalla LR 27/2015.

Osservatorio Provinciale del Turismo
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STRUTTURE ALBERGHIERE

Tipclogia

2015 2016 % 2016/2015 017 % 2017/2016
5 stelle 0 fi|= u,m|' [i] = 0,00|
4 sielle 10 10/ 0,00 118 10,00
3 sielle 43 4 23 41HE 5,22
2 sielle 19 174 -10,53 1944 11,76
1siella 14 128 4. 104k -1657
RTA 4 = 0,00 = 0,00
ltotale o0 37 3.3 35k 2,30

Osservatorio Provinciale del Turismo

STRUTTURE ALBERGHIERE 2017

Hstelle M4stelle M3stelle M2stelle H1stela ERTA

0,00%
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STRUTTURE COMPLEMENTARI

Tipologia

A15 2M6| % 2016/2015 217 % 200772016
AA Sosta Camper 2 1|4k -50,00 2% 10000
Ao ggi in affifc geali in
forma imprendicnde * 103 164 12,62 117 |3 036
A grtLris mi 139 143 |4 6,47 148> 000
Ozizll delagiovent 5 = 0,00 6l 2000
totale 249 Zo[4 0,08 27310 001

STRUTTURE COMPLEMENTARI 2017

8 AA Sosta Camper

H Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale *
i Agriturismi

H Ostelli della gioventt

0,73%

2,20%

*Gli "Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale” comprendono "Foresterie Lombarde" (ex Affittacamere fino al 2016), “Locande” (ex
Affittacamere fino al 2016), “CAV in forma imprenditoriale"
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POSTILETTO

Tipologia

2015 26 % 252015 217 % 201772016
1A Ibe rghi 3.351 3.287 [ 1,91 3.25 HE .85
|Complem entari 16M 1962 |4 003 4.000 4 0,96
[Eed and Breakiast 1,008 1021 | 1,19 1.135 1,17
lcav ni - 7 297
[totale 7.984 8T 1m 26H [ 415

Osservatorio Provinciale del Turismo

POSTILETTO2017

2,63%

® Alberghi & Complementari & Bed and Breakfast & CAV n.i.
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POSTILETTO ALBERGHIERO

Osservatorio Provinciale del Turismo

Tipclogia
2015 2016 % 2016/2015 2017 % 20172016
5 sielle 0 0 0
4 stelle 804 04 o.00] o4 12,44
3 sielle 1734 1750 9 0,92 1606k 223
2 stelle 357 3203 -10,36 3534 13,44
1 stella 250 LT Y 1003 12,56
RTA 188 “98(c 0,000 1985 0,00
ltotale 3351 3m7 41,91 3250HL 4,85
POSTILETTO ALBERGHIERO 2017 VARIAZIONE DISPONIBILITA' LETTI2017/2016
E5stele M4stelle @3stelle @2stelle @1stella HRTA 1500 13,44
12,44
0,00% 1080
5,00
0,00
0,00
5stelle 4 stelle 2 stelle RTA
-5,00
8,23
-10,00
-12,56
15,00

provincia
di mantova



POSTILETTO COMPLEMENTARI

Tipologia

2015 2016 % 2016/2015 017 % 017206

Begqi in affito gesitiin

oma mprenditonde 1.014 1.151 |4 13 51 1117 295
|4 grituris mi 203 2288 |4 121 2310 3 0,96
osteli detia giovent 111 111 |2 0,00( 13 [t 19,82
|44 Camper 440 #12 £,% 440 it 5,50
[totale 3604 31962 [ 2,93 4000 3 0,96

POSTILETTO COMPLEMENTARI 2017

 Alloggi in affitto gestiti in forma imprenditoriale & Agriturismi & Ostelli della gioventu & AA Camper
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POSTILETTO - BED & BREAKFAST e CAV ni.

Tipologia

215 2016 % 2ME/2013 AT % 2T2016
Fed and Breakfas 1008 1021 L 0,01[ 135 4 0,11
CHAN Nl i Fi Z2T
lulae 10059 1025 4 0,02 1352 0,32

Osservatorio Provinciale del Turismo
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ARRIVI - PRESENZE PERMANENZA MEDIA COMPLESSIVI
PER TIPOLOGIA DISTRUTTURA
Arrhy] Arrmil % Presenze Presenze % Permanen;a
media
2015
Alberghi 163.015 66,66 322 341 61,36 1,98
Complentari 64.361 26,32 166.514 7,02 2,59
B&B 17172 7,02 36.256 6,90 211
CAVni. - 0,00 - 0,00 0,00
2016
Alberghi 188.897 64,06 359121 59,59 1,90
Complentari 83484 28,31 198526 32,94 238
B&B 22498 7,63 44 972 7,46 2,00
CAVni. - 0,00 - 0,00 0,00
2017
Alberghi 195.108 62,52 370578 58,52 1,90
Complentari 88967 26,51 208.021 32,85 2,34
B&B 24916 7,98 47 665 I.53 1,91
CAVni. 3.066 0,96 6.975 1,10 227

provincia
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ARRIVI PER TIPOLOGIADI STRUTTURA

CAVn.i.
0,98%

TREND PRESENZE NEL TRIENNIO DIVISE PER TIPOLOGIA DI STRUTTURA
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IL CONFRONTO FRA I TERRITORI DELLA PROVINCIA

COMUNE DI MANTOVA
ALTO MANTOVANO Arrivi +5,827%

Presenze +2,19%
Arrivi +7,03%

Presenze +4,13%

MEDIO MANTOVANO

Arrivi +6,21%
Presenze +10,94%

Oc.ﬂ._lo PO OLTREPO’
Arrivi -0,81%
Presenze +7,93% Arrivi +5,02%

Presenze +3,72%

rovincia
@ dipmantova
X,
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

ARRIVI E PRESENZE PER ZONE

Permanenza  warigzione Arrivi varigzione

Arrivi Presenze media % Presenze %

Alto Mantovano 71512 1=7. 835 261 7.03 4,13
Mantowa 126,385 216,263 1.71 5.82 2,15
"edio mantoyvano 75.154 147.024 1,86 6,21 10,54
Oglio Po Mantovano 13.776 25,263 2,17 -0,81 7,53
Oltrepo’ Mantovano 20,826 52845 2,54 5.02 3,72

rovincia

@ dipmantova
—— |\,
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

250.000

200.000
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Arrivi e Presenze 2017 per zone HATY

M Presenze

216.268

147.024

126.389
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA
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Permanenza media per zone
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

Variazioni percentuali
Arrivi e Presenze per zone

12,00
10,94

10,00

8,00

6,00

4,00

2,00

0,00

variazione® i % variazione Presenze %
-0,81

-2,00
M Alto Mantovano H Mantova M Medio mantovano

M Oglio Po Mantovano M Oltrepo' Mantovano &
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

Quote percentuali per zone

Presenze %

Arrivi %

e

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m Alto Mantovano ®m Mantova m Medio mantovano m Oglio Po Mantovano  m Oltrepo' Mantovano
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

ARRIVI E PRESENZE PER ZONE

Fermanenzz | varizziznearrivi warizzizng

Aarrivi Frezenze mediz E Frezenze =

A to Mantovano AL A 45,5318 91.811 2, 03 4,86 4,67
A to Mantovano 5 ATOESTERD 26.583 96.CZ8 3,61 1C.54 3.62
Mant ova AL A 91.685 153.857 1.68 = 4,84
Mant ova 5 ATOESTERD 34,704 2431 1.8C C.29 -4, 00
MMed o mantovano AL A £3.196 111,489 176 5.C3 12,46
MMed o mantovano 5 ATOESTERD 15.958 35.535 2, 23 1114 B.43
Oz "o Po Mantowvano TAL A 1C.55C 19,998 1.2 -2,32 5,89
Oz "o Po Mantovano 5 ATOESTERD 3.186 9.265 2 9l 4.6C 12,60
O trepo’ Mantovano TAL A 16.096 28,708 2,47 6,29 2,02
O trepo’ Mantovano STATOESTERD 4,730 15,157 2,78 C.92 9,18
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

Arrivi e Presenze Italiani

180.000 44049
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Alto Mantova Medio Oglio Po
Mantovano mantovano  Mantovano

M Arrivi Italiani ™ Presenze italiani

120.000

100.000

80.000

60.000

40.000

20.000

Arrivi e Presenze Stranieri

+3,62%

Alto Mantova Medio Oglio Po
Mantovano mantovano Mantovano

M Arrivistranieri M Presenze stranieri

—lll

Oltrepo'
Mantovano
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IL CONFRONTO FRA | TERRITORI DELLA PROVINCIA

4,00
3,50
3,00
2,50
2,00
1,50
1,00

0,50

Permanenza Media per provenienza

3,61

Alto Mantova Medio Oglio Po Oltrepo'
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B Permanenza media Italiani B Permanenza media Stranieri

Osservatorio Provinciale del Turismo

provincia
di mantova



STAGIONALITA’ DEL FLUSSO TURISTICO IN PROVINCIA

Arrivi Mensili

Pl Scorac | wiamas azr 4 “agr o P ——i = B el ETivos oo e LR IR D Iiee
Frovircia ci Martowa 16742 | 16363 | 2207 | 3TS5T 29.E3F | ZESEZ | 0478 SoES 33541 0 XRI11E | 15345 | 20563
Arrivi Mensili
40.000 37.557
A~ 33.541
35.000 —
30.000
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20.000
15.000
10.000
5.000
- O (8] (o] A (8] (o] (o] QO < < (/] <
> > ' Q S o N & o o o o
N N 2 ) & R 3o o o
Q O W S 2 N o & N X & &
e Q0 Q) 2 X e )
& & < Ll S o &S
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STAGIONALITA’ DEL FLUSSO TURISTICO NELLE DIVERSE ZONE DELLA PROVINCIA

Arrivi Mensile per zone

Gennaio | Febbraio 'Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre | Dicembre
Alto Mantovano 2,138  2.256 | 3.385  8.718 6.121  8.107  10.034 10.778  8.122  5.622  2.745 3.886
Mantova 7.686  6.789  9.616 | 14.770 12.886  9.095 @ 10.699 11.250 | 12.999 12.576 8.696 @ 9.327
Medio mantovano 4681 | 4549 6.205 10.862 7.370  6.393 6.589 6.456  8.512 6.874  5.434  5.229
Oglio Po Mantovano 909 836 1.162 1.307 1.439 1.348 1.154 831 1.630 1.183 915 1.062
Oltrepo' Mantovano 1.328 1.533 1.708 1.900 1.821 2.019 2.002 1.362 2.278 1.861 1.555 1.459
Arrivi Mensili per zone
16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000
4.000
2.000
o) -0 0 A2 Xs) o O s) & @ @ @
i’ @ £ N o o) ) & 0 © NS 0
& & ¥ & & T S
esmmlto Mantovano essssMantova es===Medio mantovano es==Qglio Po Mantovano ss==Qltrepo'Mantovano
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STAGIONALITA’ DEL FLUSSO TURISTICO NELLE DIVERSE ZONE DELLA PROVINCIA

Permanenza Media Mensile per zone

Gennaio Febbraio 'Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre
Alto Mantovano 2,42 2,39 2,15 2,14 2,38 2,51 3,01 3,31 2,66 2,42 2,62 2,11
Mantova 1,71 1,69 1,65 1,76 1,70 1,80 1,60 1,66 1,79 1,76 1,73 1,64
Medio mantovano 1,58 1,77 1,65 1,68 1,65 1,84 1,93 2,10 2,12 1,95 2,05 1,98
Oglio Po Mantovano 2,39 1,74 1,82 1,79 1,79 1,94 2,42 3,94 1,81 2,15 1,99 2,46
Oltrepo' Mantovano 2,86 2,58 2,43 2,03 2,12 2,33 2,90 3,48 2,39 2,86 2,52 2,24
Permanenza Media Mensile per zone
4,50
4,00
3,50
3,00
2,50
2,00
1,50
1,00
0,50
Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio  Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre
e Alto Mantovano essssMantova es===Medio mantovano ess==QOglio Po Mantovano ess==OQltrepo' Mantovano provincia
di mantova
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ANALISI DELL'OFFERTA RICETTIVA - STORICO PROVINCIA

Attivita ricettiva - Storico provincia
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G00
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A00
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?m - - - g - - -
Posti letto disponibili - Storico provincia
100
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0
2013 2014 2015 3.277
8.200
£.000 7.934 7.964
7.80C0
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7.600
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7.200
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OFFERTA RICETTIVA NELLE DIVERSE ZONE DELLA PROVINCIA

Attivita ricettiva nei territori - Incidenza %

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Alto Mantovano B MANTOVA  m Medio mantovano B Oglio Po mantovano  m Oltrepo' Mantovano

Attivita ricettiva nei territori - dettaglio
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OFFERTA RICETTIVA NELLE DIVERSE ZONE DELLA PROVINCIA

Posti letto disponibili nei territori - Incidenza %

5,25 IS
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Posti letto disponibili nei territori - dettaglio
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COMUNI DEL TERRITORIO CON ALMENO 2.500 ARRIVI E 5.000 PRESENZE

Osservatorio Provinciale del Turismo

—————>

Alta mantavana

Medio Mantovana

Jlrepa mantriand
Ogliopa martovara

Comune Arrivi Presenze Permanenza Media Comune Arrivi Presenze Permanenza Media
» MANTOVA 126.389 216.268 1,711 | = |CASTEL GOFFREDO 4170 15.520 3,72
» MONZAMBANO 14.626 41.290 2,82 OSTIGLIA 2.884 9.641 3,34
» CASTIGLIONEDELLESTIVME  18.386 35.663 1,941 | = |PONTISUL MINCIO 8.989 29.775 3,31
» PONTISUL MINCIO 8.989 29.775 3,311 | » MONZAMBANO 14.626 41.290 2,82
» BORGO VIRGILIO 16.702 28.724 1,721 | = |PORTO MANTOVANO 8.068 20.987 2,60
» VOLTAMANTOVANA 10.682 26.606 249 | = VOLTAMANTOVANA 10.682 26.606 2,49
» SAN GIORGIO DIMANTOVA 16.218 26.102 1,61 SUZZARA 6.226 14.193 2,28
» VIADANA 10.464 21.907 209| | » MARMIROLO 3.528 7.862 2,23
» PORTO MANTOVANO 8.068 20.987 2,60] | = SOLFERINO 4919 10.804 2,20
» CASTELD'ARIO 11.516 19.828 1,721 | = |VIADANA 10.464 21.907 2,09
w CASTEL GOFFREDO 4170 15.520 3,721 | » BAGNOLO SANVITO 5.285 10.636 2,01

SUZZARA 6.226 14.193 2,28 | = CAVRIANA 4140 8.251 1,99
» RODIGO 7.058 13.644 193] | = |CASTIGLIONEDELLESTIVIE ~ 18.386 35.663 1,94

PEGOGNAGA 6.434 11.791 1,83] | » |RODIGO 7.058 13.644 1,93
» SOLFERINO 4919 10.804 2,20 PEGOGNAGA 6.434 11.791 1,83
» CURTATONE 6.303 10.722 1,70| | = |CASTEL D'ARIO 11.516 19.828 1,72
» BAGNOLO SANVITO 5.285 10.636 2,01 » |[BORGO VIRGILIO 16.702 28.724 1,72

OSTIGLIA 2.884 9.641 3,34 | = MANTOVA 126.389 216.268 1,71
» CAVRIANA 4140 8.251 1,99 | » |CURTATONE 6.303 10.722 1,70
» MARMIROLO 3.528 7.862 223| | » SANGIORGIO DIMANTOVA 16.218 26.102 1,61

Legenda
W LANT VA
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COMUNI DEL TERRITORIO CON ALMENO 2.500 ARRIVI E 5.000 PRESENZE

VARIAZIONI PERCENTUALI PRESENZE

RAGNOI 0 SAN VITO 10,4/
BORGO VIRGILIO
CASTEL D'ARIO 3,04
-18,22
CASTIGLIONE DELLE STIVIERE 5,78
CAVRIANA 6,84
CURTATONE 9,05
MANTOVA 2,19
MARMIROLO 12,07
MONZAMBANO 6,81
OSTIGLIA 15,72
m 2017/2016
PEG(13N
PONTI €11 RAINICIO 2,18
porTo MANTOVANO ) e 51,27
RODIGO 5,80
SAN GIORGIO DI MANTOVA 5,45
-/,89
SUZZARA
VIADANA 7,02
VOLTA MANTOVANA 6,89
-30,00 -20,00 -10,00 0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00

provincia
di mantova
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COMUNE DI MANTOVA

Arrivi +5,82%
Presenze +2,19%

Stranieri +0,99% ltaliani +7,76%

1-Germania 1-Lombardia
2-Francia 2-Lazio

3-USA 3-Piemonte
4-Svizzera e Liechtenstein 4-\leneto
9-Austria 5-Emilia Romagna
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MOVIMENTI TURISTICI
IMALLANI STRAMER TCTALE

2015
AFFM o 555 31050 ST
PRESEMZE 115932 L4581 | FERES
Permencnza media 174 1,53 1,78

2016 RIS RIS DA
AFFM B39 ¥ 2385 s o 1053 119443 1870
PRESEMZE 135802 |§ 288 65035 4 1.5 21677 |4 1805
Permanensa media 172 & 477 18G9 nes 177 4 n53

40,5%

2T HIOTTIE WATIOE WO peso/provincia
AREM p1ges T 178 M7 F 0,90 126380 T —2n
PRESEMZE 153837 T 4,84 g2431 - 4,00 2288 ¥ 219
Mermoncnzm modia 158 & e x] 120 -3 404 171 -3 342

ARRIVI 2015 - 2017 PRESENZE 2015-2017
M [TALIANI & STRANIERI M ITALIANI & STRANIERI
85.079 91,685 146,602 153.837
119.292
27,5%
2015 2016 2017 2015 2016 2017

provincia
di mantova
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0,18% | |

0,46% ARRIVI ITALIANI

MOLISE

VALLE D'AOSTA
BASILICATA
BOLZANO
CALABRIA
SARDEGNA
TRENTO
UMBRIA
ABRUZZO
SICILIA

FRIULI VENEZIA GIULIA
PUGLIA
MARCHE
LIGURIA
CAMPANIA
TOSCANA
EMILIA ROMAGNA
VENETO
PIEMONTE
LAZIO
LOMBARDIA

9,65%
10,09%

23,17%

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00%

provincia
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FINLANDIA

ISRAELE

ALTRI PAESI EUROPEI

ROMANIA

AUSTRALIA

NORVEGIA

GIAPPONE

CINA

POLONIA

RUSSIA

BRASILE

BELGIO

PAESI BASSI

SPAGNA

REGNO UNITO

AUSTRIA

SVIZZERA E LIECHTENSTEIN 6,54%

STATI UNITI D'AMERICA 6,61% ¥5,76%
FRANCIA 9,64%

GERMANIA % 26,12% L

0,00% 5,00% 10,00% 15,00% 20,00% 25,00% 30,00%

ARRIVI STRANIER

6,19%
6,53%

provincia
di mantova
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Permanenza Media
Comune di Mantova

ITALIANI STRANIERI

o provincia
di mantova
_'":‘) . ] I
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® Alberghi

® Complementari  ® Bed and Breakfast & CAV non impr.

STRUTTURE RICETTIVE

Tipologia

25 016 % 2016/2015 017 % 2017/2016
4 Ibe g hi 18 160 u,uﬂ-|' 16/ 0,00|
Compl emeniaf 45 534k 1774 Ry 0,00
Bed and Breakfast 43 46 6,08 514t 10,87
CAY non impr. 0 0 16
ltotale 104 1154 10,58 1% 4 18,26

STRUTTURERICETTIVE 2017
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POSTILETTO
Tipologia
2M5 A6 % A16/215 AT % 201772016
|4 b= g 1.034 104 & ﬂ,‘[ﬂ]P 1.0 = 0,00
|complementan 451 50 2560 560 015
IEE{l and Breakfast 232 263 (i 13,36 pas 1,79
[CAV ni. - - 5
\
[totale 1727 1876 '@ 8,63 1.806 1,60
4
POSTILETTO 2017 VARIAZIONE DISPONIBILITA' LETTI 2017/2016 0 E E
@ Alberghi 8 Complementari & Bed and Breakfast & CAV n.i. 15,00 22’1 /0 del pOStI
11,79 letto complessivi
in provincia
7 2,73%
000 0,00 .
’ Alberghi Bed and Breakfast
-10,00 9,15

provincia
di mantova
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ARRIVI - PRESENZE PERMANENZA MEDIA COMPLESSIVI
PER TIPOLOGIA DI STRUTTURA
Aptiy] Artivi % Fresenze  Presenze % FPermanenza media
2015
Alberghi 71.291 71,44 125.851 70,60 1,77
Complentari 22 609 22 66 40.719 5,90 1,80
B&B 5.886 5,90 11183 6,29 1,90
CAVn.I. - 0,00 - 0,00 0,00
2016
Alberghi 84 106 70,42 149.067 70,44 1,77
Complentari 29 238 24 48 20739 2397 1,74
B&B 6.099 3,11 11831 5,59 1,94
CAVn.I. - 0,00 - 0,00 0,00
2017
Alberghi 87.373 69,13 150042 69,36 1,72
Complentari 29.243 2314 43 863 22,59 1,67
B&E 8.456 6,69 19177 7,02 1,79
CAVn.I. 1.317 1,04 2186 1,01 1,66

provincia
di mantova
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ARRIVI PER TIPOLOGIADI STRUTTURA

CAVn.i.

TREND PRESENZE NEL TRIENNIO DIVISE PER CATEGORIE DI STRUTTURE

250.000
200.000

150.000 m 2015

u2016

m2017
100.000
50.000

AEE——
PRESENZE TOTALI Alberghi Complementari Bed and Breakfast CAV n.i.

Osservatorio Provinciale del Turismo
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ANALISI COMPARATA I° QUADRIMESTRE 2018/2017

STRUTTURE ALBERGHIERE
COMUNE DI MANTOVA

__
TOTALE STRUTTURE ALBERGHIERE MANTOVA 16 WMANTOVA: Arrivie presenze HARRIVI
TOTALE STRUTTURE MANTOVA RISPONDENTI 15 M PRESENZE
ARRIVI 50.000
2017 27.049 49.818
2018 25.608 %0000 45926
DIFFERENZA 1441 40,000
DIFFERENZA % 0,05
PRESENZE |
2017 ﬁ . 25608
2018 49.818 20.000
DIFFERENZA 3.892
DIFFERENZA % 8,47% 10.000
PERMANENZA MEDIA
2017 1,70
2018 1’95 2017 2018
DIFFERENZA 0,25

L'indagine é riferita alle sole strutture alberghiere del solo comune di Mantova.
| dati sono provvisori e suscettibili di rettifica fino alla definitiva pubblicazione da parte di ISTAT.

provincia
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ANALISI COMPARATA I° QUADRIMESTRE 2018/2017

STRUTTURE ALBERGHIERE
COMUNE DI MANTOVA

MANTOVA: MANTOVA:

Arrivi e presenze, variazione % permanenza media
0,10 2,00
0,08 1,95
0,06 190 o5 L
0,04 185 —
0,02 1,80 —
0,00 1,75 —

PRESENZE
-0,02 1,70 —
0,04 165 1,70 I
-0,06 1,60 —
-0,08 1,95
2017 2018

L'indagine é riferita alle sole strutture alberghiere del solo comune di Mantova.
| dati sono provvisori e suscettibili di rettifica fino alla definitiva pubblicazione da parte di ISTAT.

provincia
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ANALISI COMPARATA I° QUADRIMESTRE
STRUTTURE ALBERGHIERE
COMUNE DI MANTOVA

Arrivi e presenze

MANTOVA - 1 QUADRIMESTRE

ltaliani Stranieri Totale 50.000

Arrivi Presenze Arrivi Presenze Arrivi Presenze
2013 15306  28.062 4268 8138 19574 36200 40,000
2014 16848 29166 5095 9906 21943  39.072
2015 15545 26205 4135 8124 19680  34.329 30,000 Presenze
2016 21226 35880 5112 9167 26338 45047 ! ~ o
2017 22280 36070 5165 10357 27445 46427 |0
2018 20405 38738 5341 11515 25746 50253

10.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018

L'indagine é riferita alle sole strutture alberghiere del solo comune di Mantova.
| dati sono provvisori e suscettibili di rettifica fino alla definitiva pubblicazione da parte di ISTAT.

Osservatorio Provinciale del Turismo
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REGIONE LOMBARDIA

BG
BS
CO
CR
LC
LO
MB
MI
MN
PV
SO
VA

Arrivi

1.201.437
2.809.688
1.261.446
207.965
253.558
140.408
521.109
7.553.141

312.057
270.593

640.937
1.451.656

Presenze

REGIONE LOMBARDIA

MOVIMENTI TURISTICI 2017

2.294.624
10.464.921
3.272.440
361.609
616.870
220.201
1.025.760
15.471.568
633.239
541.216
2.308.587
2.454.786

Osservatorio Provinciale del Turismo

18.000.000

15.000.000

14.000.000

12.000.000

10.000.000

8.000.C00

6.000.C00

4,000.C00

2.000.C00

0

BG
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REGIONE LOMBARDIA
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Arrivi M Presenze
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REGIONE LOMBARDIA
% PRESENZE ITALIANI e STRANIERI

REGIONE LOMBARDIA
% presenze ITA/STR
100%

90%
80%
70%
60%
e ——
40%
30%
20%
10%
0%
CcO CR L WO MB M MN PV SO V

BG BS A

Hitalani MEStranieri

o provincia
di mantova
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REGIONE LOMBARDIA
ESCURSIONI GIORNALIERE

Indagine Polis Lombardia su base dati ISTAT 1-Veneto

2016 - Escursioni Italiani

Ei 3 w0 &

PLombardio EETSEET

LOMBARDIA SUL PODIO
PER LE ESCURSIONI GIORNALIERE

Provenienza degli escursionisti in Lombardia

= . : > :-: .._.I_ 2 4
[t : d
P ,.:
- B62.7% ff k-\ l 1?53&0

&_/ 1,6% altro

e

‘ ! <
Rngmna

8,4

Fonta' Polis Lombardia, 2017 Emilia-Romagna Lombardia

2-Emilia-Romagna
3-Lombardia

rovincia
O dipmantova
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PERCENTUALE DI NON RISPONDENZA 2017/2016

2016

2017

> @. 533 strutture

Osservatorio Provinciale del Turismo

> 2,86%)su 596 strutture




STRUTTURE NON RISPONDENTI PER ZONE TERRITORIALI

ALTO MANTOVANO
193 strutture MANTOVA
5 non rispondenti 5. 136 strutture
7 non rispondenti
MEDIO MANTOVANO
149 strutture

6 non rispondenti

\\q{m

Y

OGLIOPO
35 strutture <_ﬂ OLTREPO’

2 non rispondenti
83 strutture

5 non rispondenti

Non rispondenti= numero di strutture che non hanno risposto da 1 a 12 mesi

Osservatorio Provinciale del Turismo
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GRAZIE PER LATTENZIONE! -

a cura del Servizio Turismo, Cultura e Sport
della Provincia di Mantova




